‭CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN‬
‭CNPJ: 08.470.502/0001-98‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭João‬ ‭Gustavo‬ ‭Coelho‬ ‭Gomes‬ ‭Guimarães‬ ‭submete‬ ‭ao‬ ‭Plenário‬ ‭da‬ ‭Câmara‬ ‭Municipal‬ ‭de‬
‭Currais Novos, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:‬

‭PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025‬

‭Concede‬ ‭o‬ ‭Título‬ ‭de‬ ‭Honra‬ ‭ao‬ ‭Mérito‬ ‭Vicente‬
‭Severiano a senhora Jardeline de Oliveira Braga.‬

‭A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:‬

‭Art.‬‭1º‬ ‭Fica‬‭concedido‬‭o‬‭Título‬‭de‬‭Honra‬‭ao‬‭Mérito‬‭Vicente‬‭Severiano‬‭a‬‭senhora‬‭Jardeline‬
‭de Oliveira Braga, por seu destaque no empreendedorismo.‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭A‬‭honraria‬‭de‬‭que‬‭trata‬‭o‬‭Art.‬‭1º‬‭do‬‭presente‬‭Decreto‬‭Legislativo‬‭está‬‭de‬‭acordo‬
‭com‬ ‭as‬ ‭exigências‬ ‭contidas‬ ‭no‬ ‭Decreto‬ ‭Legislativo‬ ‭Nº‬ ‭037/2020,‬ ‭da‬ ‭Câmara‬ ‭Municipal‬ ‭de‬ ‭Currais‬
‭Novos/RN.‬

‭Art.‬ ‭3º‬ ‭O‬ ‭Título‬ ‭de‬ ‭que‬ ‭trata‬ ‭o‬ ‭Art.‬ ‭1º‬ ‭será‬ ‭entregue‬ ‭em‬ ‭Sessão‬ ‭Solene,‬‭em‬‭data‬‭a‬‭ser‬
‭marcada‬‭pela‬‭Presidência‬‭do‬‭Poder‬‭Legislativo,‬‭preferencialmente,‬‭no‬‭Dia‬‭Nacional‬‭do‬‭Empresário‬‭(25‬‭de‬
‭novembro).‬

‭Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as‬
‭disposições em contrário.‬

‭Currais Novos/RN, 08 de maio de 2025‬

‭João Gustavo Coelho Gomes Guimarães‬
‭Vereador‬

‭Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000‬
‭Telefone: (84) 3412-1567 E-mail:‬‭camara@curraisnovos.rn.leg.br‬‭Site: curraisnovos.rn.leg.br‬

‭Página‬‭1‬‭de‬‭2‬

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

‭CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN‬
‭CNPJ: 08.470.502/0001-98‬

‭BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA‬

‭Jardeline‬ ‭de‬ ‭Oliveira‬ ‭Braga‬ ‭nasceu‬ ‭em‬ ‭14‬ ‭de‬ ‭dezembro‬ ‭de‬ ‭1985,‬ ‭filha‬ ‭de‬ ‭Martinho‬
‭Francisco‬‭de‬‭Castro‬‭Braga‬‭e‬‭Francisca‬‭de‬‭Assis‬‭de‬‭Oliveira‬‭Braga,‬‭formada‬‭em‬‭fisioterapia,‬‭começou‬‭cedo‬
‭a seguir os passos do seu pai Martinho Francisco, conhecido como Chico dos Bodes.‬

‭Com‬ ‭o‬ ‭falecimento‬ ‭do‬ ‭seu‬ ‭pai‬ ‭no‬ ‭ano‬ ‭de‬ ‭2021,‬ ‭em‬ ‭decorrência‬ ‭da‬ ‭COVID-19,‬‭Jardeline‬
‭seguiu‬‭no‬‭mundo‬‭do‬‭agronegócio,‬‭dando‬‭continuidade‬‭ao‬‭legado‬‭do‬‭seu‬‭pai.‬‭Com‬‭o‬‭tempo,‬‭Jardeline‬‭se‬
‭tornou‬ ‭uma‬ ‭das‬ ‭empresárias‬ ‭mais‬ ‭consolidadas‬ ‭no‬ ‭município‬ ‭de‬ ‭Currais‬ ‭Novos‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭grupo‬ ‭JBraga,‬
‭constituído‬ ‭pela‬ ‭Fazenda‬ ‭Zangalheiras,‬ ‭Açougue‬ ‭Chico‬‭dos‬‭Bodes,‬‭logística‬‭Zangalheiras‬‭e‬‭Parque‬‭SBM.‬
‭Além‬ ‭disso,‬ ‭Jardeline‬ ‭é‬‭promotora‬‭da‬‭Vaquejada‬‭de‬‭Currais‬‭Novos,‬‭uma‬‭das‬‭mais‬‭antigas‬‭e‬‭tradicionais‬
‭vaquejadas do Brasil.‬

‭Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000‬
‭Telefone: (84) 3412-1567 E-mail:‬‭camara@curraisnovos.rn.leg.br‬‭Site: curraisnovos.rn.leg.br‬

‭Página‬‭2‬‭de‬‭2‬

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-05-08T10:10:28-0300
	JOAO GUSTAVO COELHO GOMES GUIMARAES